UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

1

 ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE 1
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS ONZE DIAS DO MÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E 3
DEZOITO, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO 4
ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO 5
COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES 6
CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-7
DIRETORA DO CCENS; JULIANA DE LANNA PASSOS, CHEFE DO DEPARTAMENTO 8
DE BIOLOGIA; FABRICIO GUEDES BISSOLI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 9
COMPUTAÇÃO; ELEONESIO STREY, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 10
MATEMÁTICA PURA E APLICADA; DELIA CHAVES MOREIRA, CHEFE DO 11
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; MIRNA APARECIDA NEVES, CHEFE 12
DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; JOÃO PAULO CASARO ERTHAL, CHEFE DO 13
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS 14
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; ADRIANE CRISTINA ARAUJO BRAGA, 15
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 16
BACHARELADO; ANTONIO ALMEIDA DE BARROS JUNIOR, COORDENADOR DO 17
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; ANDREIA AURÉLIO DA 18
SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA;  EDER CARLOS 19
MOREIRA, COORDENADOR INTERINO DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; 20
DANIELA DA SILVA OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 21
NUTRIÇÃO; VANESSA MOREIRA OSÓRIO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 22
CURSO DE QUÍMICA; PAULO ROBERTO NUNES DE SOUZA, COORDENADOR DO 23
COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E FERNANDA SOBREIRA 24
COSSATE VAN DE KOKEN, REPRESENTANTE DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. 25
ESTIVERAM AUSENTES OS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): PEDRO ALVES 26
BEZERRA MORAIS, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ELIAS TERRA 27
WERNER, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 28
– LICENCIATURA; JULIANA ALVES RESENDE, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 29
CURSO DE FARMÁCIA E BERNARDO IGNATOWSKI BARCELOS, COORDENADOR DO 30
COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA. OS REPRESENTANTES DISCENTES 31
ESTÃO COM MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou 32
aberta a sessão. 1. COMUNICAÇÃO: 1.1 A Presidente deu as boas-vindas aos presentes 33
e passou a palavra à Conselheira Simone Aparecida Fernandes Anastácio. A Conselheira 34
comunicou sobre o II Simpósio de Diversidade Étnico-Racial que, por questões de espaço 35
físico, irá acontecer na Câmara Municipal de Alegre, nos dias 14 e 15 de junho de 2018. 36
Disse que durante o evento acontecerão oficinas, palestras e serão montadas tendas na 37
Praça Seis de Janeiro para divulgação da UFES. A Conselheira convidou a todos e pediu a 38
compreensão dos professores, pois alguns alunos estarão participando do evento nesses 39
dois dias. 1.2 A Presidente comunicou que os pedidos emergenciais de materiais para aula 40
prática enviados à Secretaria em documento do Word, devem ser enviados novamente em 41
planilha do Excel no modelo UFES, até amanhã, 12/06/18. Quem ainda não enviou, que o 42
faça na planilha correta para que não tenhamos problemas com as especificações dos 43
materiais a serem adquiridos. Em relação à demanda de material de consumo, informou 44
ainda que, juntamente com o Diretor do CCAE, professor Dirceu Pratissoli, esteve 45
conversando com o Reitor no sentido de sensibilizá-lo, mostrando que o recurso 46
disponibilizado não será suficiente para atender as demandas e que, minimamente, são 47
necessários recursos para aulas práticas de qualidade e para as viagens de campo, 48
garantido assim a qualidade dos profissionais formados. Disse ainda que o processo com 49
todos os pedidos de compra de aula prática está em fase final de instrução e será 50

                          UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

2

encaminhado à Reitoria pedindo a liberação de recurso para aquisição dos materiais. 1.3 A 51
Presidente comunicou ainda que participou da apresentação do projeto de sinalização da 52
UFES e que ficou definido que serão utilizados dois milhões da Emenda Parlamentar de 53
Bancada recebida pela UFES para a execução dos projetos em todos os Campi. Disse que 54
o projeto do Campus de Goiabeiras está pronto e os projetos de Maruípe, Alegre e São 55
Mateus estão em fase final de elaboração. Disse ainda que em breve teremos sinalização 56
no Campus com identificação dos prédios, placas de orientações aos pedestres com um 57
diferencial de cores, visando melhor acessibilidade. 2. APROVAÇÃO DE ATA: 2.1 58
Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 59
22/05/2018. Aprovada por unanimidade. 3. EXPEDIENTE: Inclusão: A Presidente solicitou 60
a inclusão dos seguintes pontos na pauta: 3.1 Documento Nº 23068.034137/2018-16- 61
Secretaria Única de Graduação- Restrições na confecção de horários de aulas. 3.2 62
Documento Nº 23068.034348/2018-59 - Centro Acadêmico do Curso de Física solicita 63

homologação de sua nova composição. 3.3 Processo Nº 23068.034374/2018-87 – 64

Departamento de Computação- Encaminha para apreciação a solicitação de abertura 65
de concurso público de provas e títulos para professor de magistério superior. 66
Exclusão: Foi retirado da pauta o assunto referente às eleições para representantes do 67
CCENS no CEPE/UFES, pois não houve inscrições de chapas para concorrerem ao pleito.  4. 68

ORDEM DO DIA: 4.1 Documento Nº 23068.030347/2018-35 – Centro Acadêmico de 69

Nutrição - Solicita homologação de sua nova composição, a saber: Jhennifer Canadal 70
Lima – Presidente, Aline Felicio Alves – Vice-Presidente; Secretários: Handara Oliveira 71
Moutinho - 1º Titular, Ana Paula Passos de Paiva - 2º Titular; Tesoureiros: Janaina 72
Costa de Magalhães – 1º Titular, Thamires Fontoura Cantalejo – 2º Titular e Nadia 73
Santos Leite- 1º suplente; Comunicação: Juliana Pimenta Bertuloso- 1º Titular, Beatriz 74
Cunha Nascimento – 1º Suplente, Lais Cardoso dos Santos – 2º Titular e Sayonara de 75
Oliveira Cunha – 2º Suplente;  Marketing: Violeta Nunes de Moraes – 1º Titular e 76
Weida Ketline Capucho Charpinel -  2º Titular. Em esclarecimentos, em votação. 77

Aprovado por unanimidade. 4.2 Processo Nº 23068.033483/2018-87 – Departamento de 78

Geologia – Encaminha para homologação o resultado do concurso de provas e títulos 79
para professor de magistério superior, Edital 17/2018. Área: Geociências (Cod. CNPq 80
1.07.00.00-5), subárea: Geologia (Cod. CNPq 1.07.01.00-1) / Sedimentologia (Cod. 81
CNPq 1.07.01.11-7). Após o encerramento dos trabalhos, a Comissão Examinadora do 82
concurso apresentou o seguinte quadro de notas e classificação: Alice Fernanda de 83
Oliveira Costa, classificada em primeiro lugar com 398,17 pontos; Fábio Simplício, 84
classificado em segundo lugar com 395,40 pontos e Fernanda Setta Duarte, 85
classificada em terceiro lugar com 337,03 pontos. Em esclarecimentos, em votação. 86

Aprovado por unanimidade. 4.3 Documento Nº 23068.033953/2018-11 – Secretaria do 87

CCENS – Encaminha para homologação a Comissão responsável pela organização do 88
processo eleitoral para representantes dos Servidores Técnico-Administrativos no 89
Conselho Departamental do CCENS, composta pelos servidores Luan Rafael Emerick 90

da Silva (Presidente), Arlan Figueiredo de Carvalho (Membro) e Bruno Regis Lyrio 91
Ferraz (Membro). Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.4 92

Processo Nº 23068.032257/2018-89 – Departamento de Biologia – Encaminha para 93
aprovação a solicitação de prestação de serviço voluntário de Carlos Eduardo Valério 94
Raymundo para ministrar a disciplina “Histologia e Anatomia Vegetal” durante o 95
período letivo 2018/1. Com a palavra a Conselheira Vanessa Moreira Osório fez a 96
leitura do relato com parecer contrário à aprovação, uma vez que restam apenas três 97
semanas para o fim do período letivo. Em esclarecimentos, a Conselheira Juliana de 98

                          UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

3

Lanna Passos informou que houve um equívoco na carga horária a ser ministrada pelo 99
voluntário e justificou a necessidade do serviço em função da recente publicação da 100
redistribuição do professor Wellington Ronildo Clarindo e a impossibilidade de se 101
contratar um substituto devido ao período eleitoral. Dessa forma o Departamento 102
pretende pedir a prorrogação do serviço voluntário para o semestre letivo 2018/2, 103
evitando assim a abertura de outro processo seletivo. Após as considerações, duas 104
propostas foram colocadas em votação: 1) O parecer contrário à prestação de serviço 105
voluntário da relatora. 2) O voluntário ficará responsável por apenas 6 horas de aula 106
prática da referida disciplina, as outras quatro horas teóricas continuarão sob a 107
responsabilidade da professora Juliana de Lanna Passos, até o final do semestre letivo 108
2018/1. A proposta número 2 foi aprovada por unanimidade. 4.5 Protocolado Nº 109

23068.776307/2015-91 – Apreciação da análise e parecer do relatório elaborado pela 110
Comissão de Definição de Estratégia para o Curso de Engenharia Química do 111
CCAE/UFES. A Presidente fez a leitura do relato da então Conselheira, Valeria Alves da 112
Silva, com parecer desfavorável a qualquer tipo de investimento isolado ou transferências de 113
cursos do Campus Sul Capixaba para outros Centros. Após as considerações o parecer foi 114
colocado em votação e aprovado por unanimidade. 4.6 Documento Nº 23068.034137/2018-115
16- Secretaria Única de Graduação - Encaminha para apreciação o Excerto de Ata da 116
reunião da Câmara Local de Graduação/CCENS onde foram estipuladas normas para 117
restrições na elaboração de horários das aulas conforme descritas a seguir: os 118
Departamentos, ao responderem aos Colegiados de Curso de Graduação sobre a 119
oferta de disciplinas e número de vagas para o período letivo, deverão também 120
encaminhar cópias de protocolados dos mesmos à Câmara Local/CCENS, informando 121
inclusive, quando houver, os motivos das restrições devidamente justificados. As 122
justificativas de restrições serão submetidas à apreciação da Câmara Local, 123
considerando os seguintes critérios: justificativas técnicas (relativas à própria 124
característica da disciplina); justificativas de conflitos de horários (quando se tratar de 125
disciplina dividida com outro professor); e decisão sobre os casos omissos. Observar-126
se-ão os casos previstos em lei ou de força maior. Em esclarecimentos, em votação. 127
Aprovado por unanimidade. 4.7 Documento Nº 23068.034348/2018-59- Centro Acadêmico 128
do Curso de Física - Solicita homologação de sua nova composição, a saber: Eliomar Pivante 129
Celeri - Presidente; Ana Caroline Leão - Vice-Presidente; Augusto César Martins Bicalho - 130
Secretário Geral; Jaine Mação Lordelo - Tesoureiro; Thiago Araújo Dantas - Comunicação. Em 131
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.8 Processo Nº 132
23068.034374/2018-87 – Departamento de Computação- Encaminha para 133
apreciação a solicitação de abertura de concurso público de provas e títulos para 134
professor de magistério superior, com DE, classe Assistente A, utilizando o código de 135
vaga de nº0678225, recebido da UFJF em contrapartida pela redistribuição do prof. 136
Fabrício Martins Mendonça; Área: Ciência da Computação (Cod. CNPq 1.03.00.00-7) 137
subárea: Engenharia de Software (Cod. CNPq 1.03.03.02-2). Perfil do Candidato: 138
Graduação: Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou Informática ou 139
Análise de Sistemas ou Engenharia da Computação, Pós-Graduação: Mestrado em 140
Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou Ciência da Informação ou 141
Engenharia de Software, ou Computação ou Sistemas Computacionais ou Engenharia 142
de Computação ou Robótica ou Mecatrônica ou Engenharia Eletrônica ou Engenharia 143
Eletrônica e Computação ou Engenharia Civil, ou Engenharia Elétrica ou Engenharia 144
de Produção ou Matemática. Comissão Examinadora: Titulares: Prof. Clayton Vieira 145
Fraga Filho (Presidente – CCENS/UFES), Prof. Bruno Vilela Oliveira (Membro Interno – 146

                          UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

4

CCENS/UFES) e Edilson Luiz do Nascimento (Membro Externo – IFES Serra), 147
Suplentes: Helder de Amorim Mendes ( Membro Interno – CCENS/UFES) e José Maria 148
Nazar David(Membro Externo – UFJF). A Comissão de Inscrição do Departamento de 149
Computação será composta pelos servidores César Muniz de Lima e Cristina Valory da 150
Silva. O processo será encaminhado ao CEPE para apreciação da justificativa de 151
abertura de concurso exigindo a titulação de Mestre com base no Art. 8º, § 3º da Lei 152
12772/12. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 5. Palavra 153
livre: Não houve. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária 154
do CCENS, lavrei a presente ata, constando de 157(cento e cinquenta e sete) linhas, 04 155
(quatro) páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos (as) Senhores (as) membros 156
assinada. 157